Витовтъ имѣлъ, какъ видно, очень важную и опредѣленную цѣль— утвержденіе въ южнорусскихъ степяхъ и на черноморскомъ побережьѣ <sup>1)</sup>; такой смыслъ должны были имѣть его походы въ южнорусскія степи и созданіе въ нихъ и на побережьѣ укрѣпленныхъ замковъ, позднѣйшія преданія о которыхъ находятъ себѣ подтвержденіе въ такихъ несомнѣнныхъ фактахъ, какъ построеніе по распоряженію Витовта замка на днѣстровскомъ лиманѣ, у Аккермана, существованіе при Витовтѣ въ Качибѣ, на днѣпровскомъ лиманѣ, польскаго, справедливѣе—подольскаго порта, претензіи Литвы и Польши на черноморскія степи, включавшіяся въ обводы границъ не только XV, но и XVI в., и т. п. <sup>2)</sup>. Но эти обширныя пространства въ дѣйствительномъ обладаніи Литвы и Польши пробыли очень недолго по смерти Витовта, и претензіи на нихъ сдѣлались пустымъ звукомъ хотя при Витовтѣ, быть можетъ, была поставлена не только, такъ сказать, граничные столбы новымъ владѣніямъ, но приступлено и къ колонизаціи послѣднихъ. Пожалованіе Теодорику Бучацкому въ 1442 г. черноморскихъ замковъ—Чернаго города (Аккермана) и Качибез, и Каравула на Днѣстрѣ для устройства тамъ укрѣпленій <sup>3)</sup> было уже безслѣднымъ отзвукомъ прошлаго; упоминаемые въ немъ *oppida* и *villae* были, вѣроятно, лишь канцелярскою формулою.

---

<sup>1)</sup> Объ этомъ подробнѣе см. у Антоновича Моногр. I с. 245, Молчановскаго с. 294 сл., В.-Буданова Населен. Ю.-З. Р. до пол. XV в. с. 55.

<sup>2)</sup> Гильбертъ де Лянвуа—отрывокъ въ Запискахъ Одесск. общ. ист. и древн. т. III с. 438—9; Длугошъ ап. 1415 (t. IV р. 189); обводы границъ—Акты З. Рос. II № 199 („а Очаковъ на земли вашей милости господарской стоитъ“), виленск. Археограф. сборникъ т. I с. 126 и Акты Бар. стар. I с. 265; списокъ Свидригайловыхъ городовъ (Skarbiec № 746), въ числѣ которыхъ Czarnigrad, Kaszakenow (вѣроятно испорчено изъ Качубеевъ ср. Kazubinyow `ibid. № 1562), Mayak, Karawull.

<sup>3)</sup> Привожу этотъ интересный документъ цѣликомъ по копіи изъ кн. ревиз. 1564 г. (f. 217): Vladislaus, rex Hungariae, Poloniae etc. Significamus

Но если колонизація степей, быть можетъ, и осталась въ области предположеній, за то приняты Витовтомъ мѣры къ утверженію въ

---

etc., quomodo attendentes gratiae fidelitatis studiosa obsequia, quibus maiestati nostrae et coronae regni Poloniae ac terr(arum) Russiae et Podoliae, eas ab hostibus pro suis viribus defendendo, ac novissime pro ipsarum terrarum pace perpetua disponenda in Thartaria, fatigis et sumptibus suis non parcendo, in periculis multis equitando, magnificus Theodricus de Buczacz, castellanus camenecensis et terrarum Podoliae capitaneus generalis, grate nobis dilectus, complacuit, ac aucto fidei suae studio praestantius complacebit in futurum, horum intuitu volentes ipsum gratiarum nostrarum prosequi favoribus et ad obsequia nostra reddere promptiorem, sibi castra nostra: Caravul, super Dniestr fluvio, Czarnigrad, ubi Dniestr fluvius dictus mare intrat, et Caczibieioy, in littore maris sita, cum omnibus oppidis, portibus, theloneis aquatibus et terrestribus, ac etiam solis, villis et omnibus pertinentijs et coherentijs universis, quibuscunque censeantur nominibus, damus, donamus, largimur ac praesentibus inscribimus gratiose ad tempora vitae suae habenda, tenenda, utifruenda, possidenda pacifice et quiete. Sed ut ipsa castra, civitates, oppida, villas, portus, thelonea et pertinentias eorum universas nobis et illis terris nostris Podoliae possit ducere in perfectum edificetque et melioret, prout nobis se obtulit haec facturum, propter sua servitia supradicta tria millia marcarum monetae et numeri polonicalium communium, 48 gr. in marcam quamlibet computando, in eisdem castris, civitatibus, oppidis, villis, theloneis, portibus successoribus legitimis praefati Theodrici inscribimus, assignamus et demonstramus, per ipsos habendum, tenendum et pacifice possidendum cum omnibus proventibus, pertinentiis et obventionibus universis, superius expressis, tamdiu, quousque per nos aut nostros successores eiusdem Theodrici successoribus praefata tria millia marc. fuerint realiter ad plenum persoluta. Quia vero eidem Theodrico praedicta castra et civitates edificare, restaurare, marcis (sic) circumdare, de legabilitate et industria suis confidendo, commisimus, ut exinde utilitatem et honorem regno Poloniae procuremus, igitur volentes, ut ipse Theodricus pro suis laboribus et impensis, ut sui posterii—condignam recipiant satisfactionem, postquam a suis praedictis successoribus recipere seu exemere praedicta castra, oppida, villas, thelonea, portus et pertinentias universas eorundem volu-